

№ 149

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

28 N Augustyna B. W.
29 Teodozji P. M.
30 Feliksa P. M.
31 Anieli P. Patroneli
1 C Bl. Jakóba Strzem.
2 P Marcelina i Blan.
3 S Erazma B. M

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1890
Miesięcznie " 630
za roznośzenie
70 mk. miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 210c
Miesięcznie " 700
poza Łodzią egz. 32

w Ameryce

dolara miesięcznie

Konto Pocztow. Kasy
Oszczędności 60.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek dnia 2 czerwea 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

Magazyn konfekcji męskiej i damskiej

A. SPODENKIEWICZ

Łódź, (ulica Piotrkowska 150.
ulica Konstantynowska 26.

POLECA NOWOŚCI:

Rękawiczki, Pończochy,
Kapelusze, Bieliznę,
Krawaty, Czapki i t. p.

Uprasza o zwracanie uwagi na wystawy sklepowe.

„Temps“ o proteście Schiffera w sprawie Śląska

Sensacyjna notatka o zamierzonej zmianie granic niemiecko-polskich.

PARYŻ 1 (PAT) W związku z protestem Schiffera przeciw podziałowi G. Śląska podniesionym na ostatnim posiedzeniu parlamentu Rzeszy „Temps“ w art. wstępnym wyraża ubolewanie z powodu stale wystosowywanych przez Niemcy protestów przeciw podziałowi, dokonanemu w sposób jaknajbardziej bezstronny, „Temps“ uważa inicjatywę Schiffera, jako ostrzeżenie dla Francji i groźbę zarówno dla interesów angielskich, jak i dla interesów samego narodu niemieckiego. Przytem w aluzji dziennik wyraża zadowolenie z tego powodu, że kierownikiem angielskich spraw zagranicznych jest obecnie Balfour, który jako przedsta-

wiciel Anglii w lidze narodów odegrał wybitną rolę w dziele podziału G. Śląska i wie doskonale, że Polsce przysługuje w pełni prawo do terytorjum, które jej zostało przyznane. Balfour wie również, iż podział G. Śląska poddyktowany został względami na możliwość ataku niemieckiego, na terytorjum przyznane Polsce, co mogłoby stać się zarzewiem wielkiego pożaru europejskiego, gdyż wówczas wszyscy sąsiedzi Niemiec poczuliby, iż granice ich są zagrożone. W końcu „Temps“ wyraża życzenie, by w interesie pokoju Lloyd George zaprzeczył niezwłocznie wszelkim pogłoskom o zamierzonej zmianie granicy polsko-niemieckiej. (2)

Odroczenie terminu płatności odszkodowań niemieckich

PARYŻ (Pat) Komisja odszkodowań odpowiadając na pismo kanclerza Wirtha z dnia 28 maja, przyjmuje do wiadomości zarządzenia powzięte oraz mające być powziętymi przez Rzeszę. Uznając ze wysiłki rządu niemieckiego mają na celu zastosowanie się do życzeń komisji, postanawia potwierdzić tymczasowe odroczenie udzielone dnia 21 marca w stosunku do części wypłat, jakie mają być dokonane w r. 1922.

Odroczenie to stanie się definitywne dnia 1 czerwca. Będzie ono anulowane, w razie gdyby komisja stwierdziła, iż Niemcy uchylają się od spełnienia przepisanych warunków i gdyby komisja nie była zadowolona z pozyskiwanych przez Niemcy zarządzeń na drodze do u regulowania poruszonych w warunkach spraw lub gdyby Niemcy nie wykonali zarządzenia do dotyczącego ograniczenia pływano. (7)

Groźny terror niemiecki w Gliwicach i Zabrze

KATOWICE 1 (PAT) Noc ze środy na czwartek przeszła w Gliwicach zwłaszcza na przedmieściach bardzo niespokojnie. Polacy przeżywali tragiczne chwile. Do ogrodu proboszcza rzucono kilka granatów ręcznych. Do mieszkania Polaka, Benera, wpadli uzbrojeni bandyci i zamordowali go i ranili ciężko jego 17 letniego syna. Robotnicy polscy wracający w nocy z pracy zostali ciężko pobici. Ludność polska w Gliwicach i na przedmieściach masowo ucieka na polskie terytorjum G. Śląska. Bojówki niemieckie, które przygotowały napad

uszyli bezkarnie, występując potem coraz gwałtowniej. Rozgoryczenie wśród Polaków wzmagają się.

Mnożą się wypadki odwetu, czemu jednak starają się zapobiedz organizacje polskie.

Podobno władze koalicyjne zamierzają ogłosić dzisiaj stan oblężenia w całym okręgu przemysłowym. O terrorze i gwałtach niemieckich wobec Polaków donoszą także z Zabrze. Żołnierze i bandy uzbrojone w rewolwery i granaty ręczne napadają tam na Polaków na uli-

cach i w mieszkaniach. W sobotę uniemożliwiono w Zabrze zebranie „Sokoła“. poczem zgrupowali się napastnicy w większej liczbie przed mieszkaniem dr. Szagiera, b. polskiego komisarza plebiscytowego na pow. Zabrze. Szagier musiał ratować się ucieczką. (7)

Ameryka kategorycznie odrzuca zproszenie do Hagi.

LONDYN 1 (PAT) Havas „Daily Mail“ donosi z Waszyngtonu. Wobec otrzymanego tu, urzędowego zaproszenia do udziału w konferencji w Hadze, rząd stanów zjednoczonych podtrzymuje swój pogląd, wedle którego konferencja ta stanowi dalszy ciąg konferencji genueńskiej i odpowiada, iż nie uważa za wskazane przyjąć zaproszenia. (2)

Poincare a nowy zjazd w Hadze

PARYŻ 1 (PAT) Jak donosi „Petit Parisien“, Poincare powiadomił Facte o otrzymaniu jego zaproszenia na konferencje w Hadze. Zaznaczył jednak, iż w najkrótszym czasie powiadomi go o ostatecznej decyzji, przedstawiając zarazem swe poglądy dotyczące programu konferencji. Dziennik dowiaduje się, że Poincare wystąpi do wszystkich mocarstw, które otrzymały zaproszenie na konferencje do Hagi z memorjałem opartym na tych samych zasadach, na jakich oparty był memoriał z dnia 9 lutego w sprawie konferencji genueńskiej. (2)

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Rozrachunek z b. ros. kasami oszczędności

Podkomisja polsko-rosyjska wyłoniona dnia 5 kwietnia b. r. przez mieszaną komisję rozrachunkową dla uzgodnienia zasad rozrachunku z tytułu pretensji polskich do byłych rosyjskich państwowych kas oszczędności, zakończyła swe prace odbywszy 12 posiedzeń, pod kolejnym przewodnictwem p. Kaździka ze strony polskiej i p. Gogolebowa ze strony rosyjsko-ukraińskiej. Prace podkomisji dały w wyniku uzgodnienie poglądów obu stron na zagadnienia dotyczące procedury i na niektóre kwestje zasadnicze. Podstawowe punkty rozbieżne, ustalone na trzecim posiedzeniu mieszanego Komisji Rozjemczej nie zostały uzgodnione. Oddano je więc do decyzji przewodniczącym obu delegacji. Posiedzenie przewodniczących ma się odbyć w dniach najbliższych. (7)

W sprawie zamachu w Szobieszowicach.

(wp) Konferencja ambasadorów zwróciła się do rządu czesko-słowackiego, aby polecił odszukanie na terytorjum czesko-słowackim niejakiego Genrada zamieszanego w sprawie zamachu w Szobieszowicach, i wydanie go w ręce komisji międzysojuszniczej na G. Śląsku. 2

GROZNA FALA.

Lloyd George się upiera, że zagadnienia narodowościowe i zagadnienia granic państwowych od Bałtyku po morze Czarne nie zostały jeszcze załatwione i że należy kwestię ich podnieść na konferencji w Hadze i ostatecznie załatwić, aby przestały zagrażać pokojowi Europy.

Naturalnie, wtórują w tym Lloyd George'owi cała siła, cicho i głośno, otwarcie i skrycie, Niemcy, a z nimi ich żargonowi sympatycy, popierają ich skrycie bolszewicy, wrzeszczą na całe gardło germanofilscy i germanizowani żmudzini, prawem kaduka rządzący dzisiejszą Litwą; drą się w niebogłose i oskarżają Polskę o niesłychane w świecie zbrodnie hajdamacy galicyjscy. Ktoż jednak nie mają za sobą ani jednej czarnej części ludności rusińskiej Galicji Wschodniej; grożą wojną i zemstą zbolszewiczali Rosjanie Rumunii, że im „ukradła“ i nie chce oddać rumuńskiej Besarabji.

W tym okrutnym kocim lamencie pierwsze skrzypce dźierży, jak było zresztą do przewidzenia, Lloyd George, domagając się otwarcia kwestji granic wschodnich. Działa jak wiadomo pod wpływem będących w żydowskich rękach interesów nafiarskich Wielkiej Brytanji, które wielki apetyt mają na najlepszą w świecie naftę wschodnio-galicyjską, a którą prawdopodobnie im obiecuja hajdamacy zwolennicy Petruszewicza. Robią też wszystko co mogą idący pod komen- da Berlina żmudzini litewscy, aby rusinów galicyjskich skłonić do otwartego wystąpienia przeciw Polsce i stanięcia przed konferencją z żądaniem wyzwolenia ich z „jarzma“ polskiego.

Lloyd George miał się podobno wyrazić że sprawy litewskiej nie uważa za rozstrzygniętą. Puścił on tym wypowiedzeniem się wodę na młyn niemiecko-litewski i wszczęto zaciekle ataki przeciw Polsce i prowadzi się także podziemną przeciw niej robotę.

Wszyscy wrogowie Polski sprzysięgli się przeciw niej i postanowili zrobić sobie z niej pole, na którym da się wykonać wszystkie machinacje przeciw naszemu narodowi.

Na czele stoją, naturalnie, Niemcy z bolszewikami, którzy zawarli ze sobą traktaty polityczno-ekonomiczny i militarny oparte na wzajemnej adoracji współdziałających „najbardziej faworyzowanych narodów“, którzy zawarli to święte przymierze głównie przeciw Polsce, którą chcą izolować, zniszczyć ekonomicznie, osłabić a potem zawojować militarnie i podzielić ponownie między siebie.

Jeśli prawda jest co głoszą ostatnie depesze z Londynu, że niemieckim i bolszewickim przedstawicielom, którzy natychmiast po zawarciu traktatu niemiecko-rosyjskiego w Rappallo udali się do stolic Litwy, Łotwy i Estonji, udało się skłonić te państwa do zerwania Związku państw bałtyckich z Polską a zawiazania Ligi państw bałtyckich z Niemcami i Rosją a przeciw Polsce — to Niemcom i Rosji udało się pierwsza batalja przeciw Polsce w kampanji, jaką przeciw niej rozpoczęły. My jednak jeszcze w to wątpimy, gdyż nie chcemy przypuszczać, aby Łotwa i Estonia straciły rozum do fyla, aby się dobrowolnie zdać na łaskę i niełaskę Rosji i Niemiec, któreby powoli zmniejszały ich swobody aż z czasem Rosja wchłonęłaby je ponownie w siebie.

Jeśli jednak to było prawda, to byłoby to wprowadzenie cios dla polityki bałtyckiej

Komunikat.

Wobec licznych zapytań ze strony ogółu, co do rezultatu doraźnej ankiety, zarządzanej przez Związek Pracowników Bankowych na skutek „Wyjaśnienia“ Związku Banków z dnia 24 maja, jesteśmy zobowiązani zakomunikować wyniki szerszym warstwom społeczeństwa.

Stwierdzamy, że wszelkie komunikaty Związku Banków w Polsce, Oddziału w Łodzi, dotychczas umieszczane w prasie, omawiały warunki bytowania głównie jednego z banków i to niezupełnie ściśle, a przez uogólnienie tychże, wprowadzały w błąd opinię publiczną.

Dotychczas ciągle mówiono we wzmiankowanych komunikatach o procentowych podwyżkach od wynagrodzeń przyobiecanych, względnie udzielonych pracownikom, o samych zaś wynagrodzeniach nie było mowy. Kwestja zasadniczych poborów, do których mogłyby być zastosowane podwyżki procentowe, pomijana jest tajemniczym milczeniem.

Cyfrowe pobory nasze, jako „Zawodu najlepiej uposażonego“ sięgały na dzień 1 maja b.r. dla sił początkujących od 15.000 — 24.000 — 35.500 do 60.000 — 92.000 i 150.000, dla sił wykwalifikowanych i szefów wydziałów i to już nawet przy zastosowaniu publikowanych przez Związek Banków podwyżek 10% za marzec i 15% za kwiecień, natomiast przy wszczytnaniu akcji wysunęliśmy kwestję uregulowania minimalnych poborów, które obowiązywać miały od 1-go marca.

Omawiając dalej wyniki ankiety komunikujemy, że na ogólną liczbę 19 banków w Łodzi całkowite wpisy szkolne za dzieci, opłaca 6 banków, Kasy Przewodności posiada 8, pracownicy tylko jednego banku korzystają z bezpłatnych lekarstw (z wyjątkiem zagranicznych), zaś ułatwień w nabywaniu artykułów pierwszej potrzeby żaden bank nie udziela. Gratyfikację świąteczną wypłacili co prawda wszystkie banki, lecz niektóre z nich dopiero na skutek interwencji pracowników bankowych. Tantjemy wypłacano w wysokości aż od mk. 2.700 (sic) i to niewszędzie.

Pominąć milczeniem nie możemy tego, że bank wypłacający po 10 latach tantjemę w wysokości mk. 2.700, wypłaca również i emerytury w wysokości mk. 180 miesięcznie (sic), do których przywiązane są przejściowe datki mk. 3.000 i 5.000 miesięcznie.

Niestusznym więc jest twierdzenie Związku Banków w Łodzi, że wobec świadczeń, jakoby przez nas poza poborami otrzymywanych należałoby doliczyć co najmniej 50 procent pensji, by otrzymać ją w wielkości naturalnej.

Prawdą jest natomiast to, że przez podawanie ogółu fałszywych danych, Związek Banków nie wykazuje swej dobrej woli, przeciwnie stoi na stanowisku wręcz o dwrotnym.

Podając do oceny ogółu powyższe dane liczbowe, pozostawiamy opinii społeczeństwa drogę do zajęcia stanowiska względem nas.

Dokumentujemy w ten sposób swe dobre chęci i wyrobienie społeczne, które pozwala nam wzmiankowane Kasy Przewodności zaliczać do dobrodziejstwa nie związku banków, a wieku, w którym żyjemy.

2467 d1

Związek Zawodowy

Pracowników Bankowych w Łodzi.

Polski, ale nie byłby to znowu cios drugoczący i mylą się Niemcy, jeśli sądzą, że Polskę potrafią izolować i zniszczyć ekonomicznie.

Wyteżają się ponownie wszystkie siły wrogie przeciw Polsce, ale tylko jeszcze silniej zacieśniają się jej węzły z Francją i z państwami Małej Ententy, które nie pozwolą na otwarcie żadnych kwestji granic. Samą siłą rzeczy, Anglja zbliży się do Francji i Polski po upadku Lloyd George'a, gdyż już od dawna sentyment w tym kierunku w Anglji się urabia.

Sprawa litewska jest załatwiona, czy się to komu podoba czy nie i w tej sprawie nie ma już nic do gadania i daremne są machinacje litewsko-niemieckie, którym p. Lloyd

George chce pomagać. Kwestja granic wschodnich, a więc i kwestja Galicji Wschodniej, już jest też ostatecznie rozstrzygnięta. Naród rusiński w ogromnej swej większości jest zadowolonym z rządów polskich i wcale nie myśli się separować od Polski.

Rosja i Ukraina nie mogą się odgraniczyć zupełnie od Polski, gdyż od siebie mocno zależą wzajemnie i Rosja bardziej potrzebuje Polski niż Niemiec. Ścisłe zaś stosunki Polski z Czecho-Słowacją, Rumunją i Jugosławią, przyjazne stosunki z Węgrami i Austrią, — wszystko to niesie dla Polski wspaniałe obietnice rozwoju i wielką przyszłość — pomimo niewątpliwie groźnego niemiecko-rosyjskiego sojuszu. D. Zw.

Z sejmu.

—o—

Przyjęcie ustawy o monopolu tytoniowym 185 przeciwko 177 głosami.

WARSZAWA, 1. (wł) Posiedzenie rozpoczęło się od trzeciego czytania ustawy o monopolu tytoniowym.

Poseł Wierzbicki (Zw. Lud. Nar.) stwierdził, że najważniejszy zarzut przeciwko monopolowi, a mianowicie, że dochodowość monopolu w okresie obecnym nie ma wspólnego z dochodowością okresu przedwojennego — nie został ani przez referenta, ani ministra lub wiceministra obalony.

Dochodowość monopolu we Francji spada gwałtownie. Dochody w Austrii z 70 proc. spadły na 26 proc. Pos. Kędzior ten fakt wstydliwie ukrył, a jednak — gdybyśmy ten procent wzięli za podstawę obliczeń to monopol w Polsce przyniósłby nie 107 miliardów, lecz znacznie mniej, bo 42 miliardy.

Kalkulacja min. skarbu jest zupełnie błędna. Okazuje się, że ludzie, którzy stoją na czele monopolu, nie mają najmniejszego pojęcia jak należy prowadzić interesy handlowe.

Mówca wykazywał sprzeczność między

cyframi podanymi przez ref. Kędziora a cyframi min. skarbu.

Następnie przemawiał pos. Bigoński (Ch. D.), który na podstawie ogromnej liczby przykładów, przedstawił znane i nieznanne praktyki dyirekcji monopolu w stosunku do hurtowni i inwalidów trafikantów.

Po przemówieniach p. Bruna i Lewandowskiego Marszałek zarządził przerwę do godz. 3—ej.

P. Rosset zwalcza monopol, jako niesympatyczny dla społeczeństwa, gdyż zdaniem mówcy monopol jest zawsze importem, a wolny handel eksportem.

Sprawozdawca poseł Kędzior polemizuje z wywodami przeciwników monopolu po czym przystąpiono do głosowania. Art. 1 przyjęto w myśl poprawki posłów Osieckiego i Kędziora w brzmieniu komisji w głosowaniu imiennem 193 przeciw 185. Przyjęto poprawkę Z. L. N. do art. 17, że oddanie monopolów w dzierżawę nie może nastąpić bez zgody Sejmu. Przyjęto poprawkę posła Diamanda do art. 55. Następnie przyjęto pierwszą część poprawki Z. L. N. tej treści: Należność za odstąpione skarbowi narzędzia i materiały wypłaca się gotówką.

W końcu głosowano nad całą ustawą i przyjęto ją 185 przeciwko 177 głosami. Na tem obrady zakończono. Następnego posiedzenie we czwartek.

KRONIKA ZAGRANICZNA

Trocki ustroi się napewno w koronę...

(x) Jak już raz pisaliśmy, wkrótce przywrócone zostaną w czerwonej armii dawne rangi, czego domaga się usilnie dowództwo, mając na względzie podniesienie autorytetu szarży uproszczenie nomenklatury. Wprowadzone będą następujące rangi: krasny porucznik, krasny sztabs-kapitan, krasny kapitan, krasny pułkownik i krasny generał. Dla podniesienia autorytetu szarży wprowadzone zostaną nowe uniformy dla oficerów, odróżniające ich znacznie od szeregowców.

Propaganda w wojsku będzie się odbywała według zupełnie nowych zasad. Uznano, że hasła międzynarodowe walki klasowej, jako bardziej nieuchwytnie, mniej trafiają do przekonania czerwonoarmistów, niż hasła nacjonalistyczne, wskazujące wyraźnie wroga. (2)

Dziecinno, a zarazem chytre „pogłoski”

(x) W całej Rosji zaczynają agitatorzy bolszewicy rozsiewać pogłoskę o rzekomo dokonywującej się w Polsce mobilizacji i przygotowaniach wojennych przeciwko Rosji. Agitatorzy sowieccy w zrzeczny sposób wyzyskują doniesienia szpiegów swoich o rzekomo dokonywanych wielkich zakupach przez intendentury polskie i osuwają ludność rosyjską z myślą, że należy Polskę uprzędzić i unicestwić agresywne jej zamiary posunięciem armii sowieckiej poza granicę ziem polskich. (A. P.) (0)

Bolszewicy w opałach.

(x) Opozycja przeciwko gwałtownym rabunkom dóbr i mienia kościelnego w Rosji stale wzrasta. Największe oburzenie wywołuje wśród ludu targnięcie się na wszystkie świętości i naruszanie zbrodniczą ręką relikwii świętych, do których tylko duchowni dotąd mieli dostęp. Przeciwko aresztowaniu rostowskiego biskupa Arseniego protestuje cała ludność okoliczna.

Prasa sowiecka stara się wiarę ludu rosyjskiego podkopać przez rozszerzanie wiadomości, że w cerkwiach powynajdywano portrety różnych przywódców antybolszewickich, próżne butelki, płyty gramofonowe i t. d. (A. P.) (0)

Republikański krok i cesarski protest.

(x) W najbliższych dniach rozpatrywana będzie w Berlinie sprawa opodatkowania członków dynastji Hohencollernowskiej, którzy jak wiadomo, byli zupełnie zwolnieni od płacenia państwowego podatku w jakiegokolwiek formie. Przeciwko oszacowaniu i zawezwaniu do płacenia podatków założyli Hohencollernowie protest, który zapewne rozstrzygnięty zostanie na ich niekorzyść. (A. P.) (0)

Stosunki rosyjsko-japońskie

(x) Z dalekiego Wschodu donoszą o przesłaniu z gromady wojsk japońskich na pogranie republiki sowieckiej. Dnia 20 maja ukończono transport 8-mej dywizji japońskiej do Władywostoku. W najbliższych dniach przybyć ma jeszcze 9-ta dywizja japońska, wskutek czego ogólna siła nagromadzonego wojska japońskiego wynosić będzie 100 tysięcy.

Jednocześnie daje się zauważyć od kilku dni gromadzenie wojsk japońskich wzdłuż toru kolei mandszurskiej oraz w Cheronie. Japonia nie myśli na razie ewakuować Syberji i zmierza raczej do zajęcia jeszcze Chawarowska.

„Nord China Star” przewiduje zbrojny konflikt japońsko-rosyjski i dowodzi, że mocarstwa europejskie stać będą wobec faktu tego zupełnie na uboczu. Jedyne tylko Ameryka zdaje się być zainteresowana w tem, aby Japonia nie posuwała się zbyt daleko na Wschód. O jakimkolwiek materjałnem poparciu Japonii nie może być mowy. (A. P.) (0)

Bratiano o zjeździe genueńskim

(x) Dziś zebrała się Rada min. na której Bratiano złożył obszerną ekspozycję o rokowaniach w Genewie. Bratiano podniósł konsolidację przyjaznych stosunków z wielkimi mocarstwami sprzymierzonymi i z Małą Ententą oraz uznanie słusznych praw Rumunii do Bessarabji i do skarbów złożonych w Moskwie. Nadto Rada min. postanowiła z okazji ślubu księżniczki Marii udzielenie amnestji przestępcom politycznym. „Advrera” przypuszcza że amnestja obejmie wielu komunistów, znajdujących się obecnie w stanie oskarżenia z powodu zamachów na bezpieczeństwo państwowe. (Pat) (0)

Nowy rząd w Austrii.

(x) Rada Narodowa wybrała nowy rząd 161 głosami przeciw 58 gł. Nowy rząd zamierza na pierwszym posiedzeniu Rady Narodowej, zażądać upoważnienia w sprawie zaciągnięcia kredytu do wysokości 150 miliardów koron. (Pat) (0)

Demonstracje w Preszburgu przeciw Słowakom

(x) Z Preszburga donoszą: W mieście ukazał się przed paroma dniami afisz, podpisany przez czechosłowacki związek legionistów, wzywający do publicznej demonstracji przeciwko słowackiej partji ludowej. Demonstracja miała być w pierwszym rzędzie skierowana przeciwko pismu „Slovak”, które zajmowało stanowisko wrogie panowaniu Czechów w Słowacji i domagało się autonomji dla kraju.

Gdy redakcja zwróciła się do prezydenta policji z prośbą o ochronę w krytycznym dniu, dostała odpowiedź: „Nie mogę panom nic pomódz! Jesteśmy wobec was bezsilni”.

Na burzliwym zebraniu publicznym, które przemasowano gwałtownie przeciwko redakcji „Slovaka”, podburzając namietności tłumów. Gdy obecni Słowacy zaprotestowali, zwracając uwagę, że to ziemia słowacka, a nie czeska, przyszło do bijatyki.

Grupa demonstrantów wtargnęła do administracji „Slovaka”, gdzie zniszczyła całe urządzenie. Maszyny i drukarnię zdołano na szczęście umieścić poprzednio w bezpie-

cznym miejscu.

Dopiero, gdy już dzieło zniszczenia zostało dokonane, zjawili się kilku policjantów, którzy rozprószyli ciekawych.

Druga grupa napadła na redakcję tegoż pisma, gdzie 60 Słowaków usiłowało się bronić, jednakże bezskutecznie. I tu demonstranci zniszczyli całe urządzenie. Policja i w tym wypadku zjawiała się po niewczasie.

W czasie szturmowania redakcji rozgrywały się tragiczne sceny. Jakiś młody Słowak wołał: „obnażając pierś”: „Strzelajcie lepiej, Czesi!” i t. p. sceny.

Demonstranci udali się następnie przed lokal „Lidowych Nowin”, gdzie jednakże ograniczyli się do kilku grózb pod adresem tegoż pisma.

Zajścia te wywołały w całym mieście nader przygnębiające wrażenie. Ani policja która liczy obecnie 600 ludzi, ani żandarmerja i wojsko nie poczyniły żadnych zarządzeń, celem przeszkodzenia demonstracji; Większa część policji składa się oczywiście z byłych legionistów czeskich. (12) (S)

Cziczeryn w Berlinie.

WIEDEN 1 (PAT) „Neues Wiener Tageblatt” donosi z Berlina pod datą 31 maja: Słychać, że Cziczeryn przybędzie w piątek do Berlina. Przy tej sposobności będą się toczyły rokowania w sprawie układu niemiecko-rosyjskiego i rozszerzenia go na inne

republiki sowieckie oraz w sprawie umowy handlowej i konsularnej. Krassin, który od kilku dni bawi w Berlinie odjedzie dziś do Londynu. Otrzymał on polecenie prowadzenia w Londynie rokowań wstępnych w związku z konferencją w Hadze. (0)

Z ostatniej chwili

Z POWODU ZGONU HR. SKARBKA.

W sejmowym Związku Ludowo-Narodowym pos. Roman Dmowski ogłosił wezwwanie, w którym wzywa do uczczenia zasług zmarłego pos. Aleksandra Skarbka, składając jednocześnie 100.000 mk. na fundusz imienia Aleksandra Skarbka dla inwalidów obrony Lwowa. Z funduszu tego ma być udzielona pomoc inwalidom na budowanie się w przeznaczonych dla nich kolonjach, na zagospodarowanie się na budowę szkół w osadach inwalidzkich i t. p. (Pat) (0)

W SPRAWIE KRADZIEŻY NA KOLEJACH.

Coraz bardziej szerzące się ostatnio kradzieże spowodowały interwencję ministerjum spraw wewnętrznych.

Dzisiaj w godzinach południowych — odbywała się narada nad tym stanem w departamencie bezpieczeństwa w Warszawie.

W obradach uczestniczyli przedstawiciele prokuraturji i władz kolejowych.

Ustalono szereg energicznych zarządzeń

JEN. IWASZKIEWICZ.

Jen. Iwaszkiewicz, obrońca Wschodniej Małopolski, sławny bojownik, jeden z najtęższych jenerałów polskich, złożony ciężką niemocą, znajduje się w szpitalu Ujazdowskim, dokąd biegają życzenia wszystkich oceanających jego wielkie zasługi, by rychło powrócił do zdrowia.

MACHNO.

W obozie w Strzałkowie internowany został partyzant i bandyta Machno, który w swoim czasie grasował na Ukrainie, dopuszczając się licznych gwałtów, również nad ludnością polską. Wobec tego, iż władze polskie nie rozporządzają dostatecznym materjałem informacyjnym o działalności band Machny, byłoby wskazane, aby osoby, które ucierpiały od Machny i jego towarzyszy, poinformowały o tem kompetentne władze, t. j. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych.

ZRZECZENIE SIE MANDATU.

WARSZAWA, 1. (PAT) Poseł Władysław Grabski nadesłał na ręce Sejmu list z oświadczeniem, że od dnia 1. 6. r. b. zrzeka się mandatu poselskiego.

Z G. ŚLASKA.

KATOWICE, 1. (PAT) Dziś po południu znaczniejsze oddziały „Orgeschowców”

w sile 200 ludzi napadły na miejscowość Rude po polskiej stronie G. Śląska. Niemcy zaatakowali Rudę przy pomocy karabinów maszynowych wzdłuż rzeki Bytomki. Orgeschowcy zajęli część wsi i usadowili się w szpitalu gwareckim przyznany Polsce. Miejscowa policja plebiscytowa starała się odeprzeć atak, jednak siły jej okazały się za słabe. Według dotychczasowych doniesień w Rudzie zabito 12 osób, a 27 rannono. Władze koalicyjne wysłały na pomoc 60 policjantów, ale pomoc ta okazała się niewystarczającą. Wczoraj miano tam wysłać oddziały wojsk koalicyjnych.

KATOWICE, 1. (PAT) Bandy „Orgeschowców” napadły wczoraj na wsie: Konopowice, Zawady i Sierpno, rabując i bijąc ludność polską. W Sierpnie podpalił Niemcy dwie polskie zagrody, które spłonęły.

PROCES ESERÓW W MOSKWIE.

MOSKWA, 1. (PAT) Wielki proces eserów rozpocznie się 6 czerwca. Jako obrońcy m. in. wystąpią Bucharin i Tomskij. W imieniu III—ego internacjonalu obecni będą Klara Zetkin, Freisard i Sadoul.

POWRÓT DELEGACJI Z GENEWY.

BORDEAUX, 1. (PAT) „Temps” donosi z Moskwy, że powróciła z Genewy delegacja sowiecka.

Delegację przyjęto w Moskwie bardzo niechętnie, gdyż nie zdobyła u państw europejskich ani kredytów, ani uznania rządu sowieckiego, a tymczasem sytuacja w guberniach dotkniętych głodem staje się coraz gorszą. Prócz tego donoszą, że szarańcza zniszczyła zasiewy w Syberji. (Nie każdy może mieć takie szczęście jak Lloyd Geogel. Wdzięczność ludu wyraża się w różny sposób: inaczej nad Tamizą inaczej nad Moskwą. P. R.)

BATYSTY,

FROTTE, ETAMINY
i FIRANKI
poleca sklep bławatny
A. TETZLAFF i S-ka
Piotrkowska 100, tel. 54

Muzeum Anatom.-patolog.

Codziennie od 10 r. do 11 w.

„Urania” Cegielniana 34.

2503s

Popierajcie przemysł polski!

NA MARGINESIE.

Kłopoty pana majora.

Major Złotogórski ma kłopoty. Nie zważając na to że ociec jego, bardzo szanowany obywatel miasta Rydina, pan Izaak Goldberg jeszcze pozostał wiernym religii swych przodków, syn jego major Janusz Złotogórski jest żarliwym katolikiem, ściśle obserwującym przepisy kościelne, ale cóż kiedy towarzysze zawsze odgadną jego pochodzenie. Nieszczęśliwy nos go zdradza.

Wiele razy zdarzały się nieprzyjemne pomysły.

Kiedyś gdy był w taborach legionowych i nosił nazwisko Goldberg wpisał do karty ewidencyjnej pod rubryką wyznanie — katolik. Ktoś sprawdzający listy zrobił dopisek Przekonać się czy nie omyłka. Gdy o tem doniesiono katolicki kłopot Goldbergowi strasznie go to przeraziło gdyż nie wiedział w jaki sposób będą sprawdzić i bał się, żeby go nie uznano za żyda. Jednakże rzecz się wyjaśniła że chodzi tylko o metrykę chrztu.

Raz podczas rozmowy z jakimś wyższym wojskowym począł opowiadać, że jego przodek poległ w wyprawie krzyżowej.

Jakto spytał się ten wojskowy, to już wtedy była intendentura.

Parę dni temu jadąc koleją zapoznał się z innym wojskowym i w czasie drogi poczuli się wzajemnie częstować.

Ow wojskowy podając majorowi Złotogórskiemu bułeczkę z kielbasą

— Służę, panu koledze

— Dziękuję w piątek mięsa nie jadam

Panie majorze, gdyby pan był od urodzenia katolikiem jak ja, toby pan się nie wzdragał. W podróży jest przecież dyspensa.

Major Złotogórski przeczytał w dziennikach że w Paryżu panuje między kobietami moda wycinania małego palca żeby noga stała się węższą, chce więc spróbować czyby się nie dało zproperować garb na nosie. (1)

Gwiew

Z AKTUALNYCH BAJEK LEMANSKIEGO

Ze zamknięty w więzieniu niewygodnie siedział? Załowała go firma. Szeł jej odpowiedział:

Chętniej, niżli Mickiewicz, znoszę ucisk

[twardy,

On cierpił za miliony, a ja — za milardy. (1)

Świadomość narodowa.

Różne szumne odezwy w imieniu „narodu białoruskiego” przypominają nam bardzo charakterystyczna, a zarazem typową rozmowę, świadczącą o nadzwyczajnym uświadczeniu t. z. „Białorusinów” — jak pisze „Dziennik Pozański”.

— Kto ty taki? Ci ty Białarus? — spytano „białoruskiego” chłopca.

— Nie wiedaju, panok. Otkoliż mnie wiedać

— No ty nie Polak?

— Jakżeż nie Polak? Jaż u kaściół cchażul

— Ach tak, no to w każdym razie ty nie Rosjanin!

— Jakżeż nie? Ja ruskij, — jaż u wojsku służył!

— Więc jesteś Rosjaninem? Moskałem?

— O nie! Nie daj Boh, panoczku, kab ja był Moskałem! Jaż by koniekrad.

— No tak, kto że ty taki?

— Wiedomo, panok, jaż „tutejszj”!

Ta „tutejsza” narodowość jest tak dalece rozpowszechniona, że nawet zyskała sobie prawo opywatelstwa przy spisie ludności, dokonywanym przez władze polskie w r. 1919. Wtedy w okręgu Wileńskim naliczono 37.089, w Brzeskim 116.965 i w Mińskim 37.927 — razem więc na kresach wschodnich 191.981 „tutejszych”, niezależnie od 41.762 „niewiadomej” narodowości i 6.890 „innych”.

Brak uświadczenia narodowościowego u chłopca białoruskiego nie przeszkadza jednak temu ostatniemu dość trafnie i dowcipnie uwykulić podobny brak u... inteligenta pseudo-białoruskiego.

Działo się to w rosyjskiej Dumie państwowej. W kuluarach grupa postów polskich rozmawia z postem chłopem białoruskim. Jeden z postów rozmawia z Białorusinem po rosyjsku — drugi pos, strofuje go i pyta, czy mu nie mówią po białorusku lub po polsku.

— A pan panie ***, skąd pan umie po białorusku?

— Bo jestem Białorusinem!

— Taak? Nie Polakiem?

— Owszem, jestem Polakiem i Białorusinem; gente Alboruthenus — natione Polonus!

— Więc pan ma w takim razie dwa języki ojczyste?

— Nie, panoczku — wmieszał się chłop poseł — język to jeden, ale na dwie strony...

STEFAN GRABINSKI

KOCHANKA SZAMOTY

(Kartki ze znalezionego pamiętnika)

Od szczęścia dni chodzę pijany szczęściem i nie śmiem w nie uwierzyć. Od szczęścia dni wstąpiłem w nowy okres życia odcinający się od tego, co poprzedziło, tak silną linią, że zdaje mi się, iż przeżywam jakiś olbrzymi katkizm.

(Trzymałem list od niej...)

Od czasu jej wyjazdu zagranicę przed rok iem, gdzieś w stronę nieznaną — ten pierwszy znak od niej... Nie mogę naprawdę nie może dać wiary! Omdleję ze szczęścia!

List od niej do mnie! Do mnie, nieznane go jej zupełnie, skromnego wielbiciela z oddali, z którym jej nigdy przedtem nie łączyły towarzyskie stosunki, choćby przelotna znajomość! A jednak tak jest istotnie. Niosę go wciąż przy sobie, nie rozstaje się nim na chwilę. Adres wyraźny nie podlegający wątpliwości: Jerzy Szamota. To przecież ja. Dawałem kopertę do odczytania kilku znajomym, nie dowierzając własnym oczom; każdy patrzył na mnie nieco zdumiony uśmiechał się i zapewniał, że adres czytelny i podaje moje nazwisko...

Wracę w końcu do kraju, wraca już za dni kilka a pierwszym, którym ją powitana pro-

gu jej domu, będę ja, — ja, który ledwo śmiałem podnieść na nią oczy pijane uwielbieniem podczas przypadkowych spotkań w miejscach publicznych, w jakiejs aleji parkowej, w teatrze, na koncercie...

Gdybym mógł się poszczycić dawniej jednym spojrzeniem, jakim przelotnym uśmiechem jej dumnych warg — lecz nie! Zdawała się mi zupełnie nie dostrzegać. Aż do tej chwili byłem pewny, że nic nie wie wogóle o moim istnieniu. Chyba nie zauważyła, jak wlokłem się za nią od lat, niby cień daleki, nieśmiały? Byłem tak dyskretny, tak mało natrętny! Tesknota moja okrążała ją przecież tak odległym, tak delikatnym promieniem. Więc chyba wyczuła mnie — wyczuła miłość moją i uwielbienie pokorne, bez granic instynktem wrażliwej kobiety. Niewidzialne nerwy sympatii, rozpięte między nami od lat spotężniały znać na odległość i teraz ją niewoła w moją stronę.

O, bądź mi pozdrowiona, najpiękniejsza Ty moja! Oto dzień mi się kloni pod wieczorną godzinę w rozblaskach jasny, pogodny, i pieśń moją nuce z podniesionem czołem, w łaskę Twoją bogaty — Pani moja przedziwna!

Dzisiaj już czwartek. Pojutrze o tej samej zachodu godzinie mam ją ujrzeć. Nie wcześniej. Taka jej wyraźna wola. Biorę do ręki jej list, ten bezcenny, koloru lila świetliki papieru, z której ulatnia się subtelna woń heljotropu i odczytuje po raz, nie wiem, który:

„Drogi! Zайдź w sobotę, około 6 wieczorem do domu przy ul. Zielonej 18,

MIGAWKI REPUBLIKANCKIE

Sen sprawiedliwego

„Gazeta Powszechna” podaje niezwykle szczegóły z pobytu w Poznaniu prezesa Głównego Urzędu Ziemskiego w Warszawie p. Kiernika, który przybył tu w styczniu r. b. celem „nałania kierunku” pracom Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Poznaniu.

Dnia 16 stycznia, a było to w niedzielę o godz. 5 po. zwołał on zebranie urzędników 6 i 7 rangi, na którym omawiał miano program najbliższych prac Urz. Ziem. w Poznaniu. Na przybycie czekali urzędnicy półtorej godz. mianowicie do g. 6 i pół wiecz. Przedstawiciele warszawskiego Głównego Urzędu Ziemskiego przyszli w stanie nietrzeźwym, a pan Kiernik spoczawszy na fotelu uprzedził urzędników, że nikt nie ma prawa pytać go o powód spóźnienia i zasnął nie odbywszy zapowiedzianej konferencji. Owczesny prezes Okręgowego Urzędu Ziemskiego p. Karasiński wyprowadził p. Kiernika do swe go mieszkania.

Zajście to wywołało u rzędników zrozumiałe rozżoryczenie i tylko wysokie poczucie obowiązku wstrzymało ich do jakiegokolwiek wystąpienia. (7)

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Bohaterstwo ppor Dembskiego

(K) W sprawie atonienia w Wiśle pod wsią Potok w dn. 26 bm. podporucznika z 30 pułku strzelców Kaniowskich Mieczysława Dembskiego dowództwo wspominanego pułku wyjaśnia, że ppor Dembski, znajdując się na brzegu rzeki spostrzegł, iż kąpiący się student jak się później okazało Waclaw Garliński tonie.

Nie zważając na niebezpieczeństwo nieumiejący pływać podpor. Dembski rzucił się natychmiast odważnie na ratunek tonącemu i wpadłszy na głęboką wodę wraz ze studentem Garlińskim. Pogotowie z podkomisarjatu wodnego przybyło po upływie dwóch godzin.

Wczoraj w południe funkcjonariusze z z podkomisarjatu wodnego wydobyli z Wisły zwłoki dzielnego ppor Dembskiego. (7)

Nieszczęśliwy wypadek prof Raczyńskiego

(K) Wczoraj rano prof. Bolesław Raczyński wpadł w Krakowie pod koła tramwaju. Profesor Raczyński doznał złamania podstawy czaszki i wstąpienia mózgu. Stan jego jest bez nadzieiny. (7)

Furtę od ogrodu znajdziesz otwartą. Oczekuję cię. Niech się spełni tęsknota lat wielu.

Twoja Jadwiga Kalergis

Dom przy ul. Zielonej 8! Jej willa i Willa „Pod lipami” i Wspanały, w stylu średnio-wiecznym pałacyk pośród pysznego parku odcięty od ulicy gęstą, drucianą siatką i lasem drzew, cel mych codziennych niemal przechadzek! Ileż to razy zakradałem się wieczorną porą w okolicę tego zacisza, z bijącym sercem wypatrując cię jej postaci na szybach okien!

Zniecierpliwiony wyczekiwaniem uprawionej soboty, byłem tam już parę razy próbowałem wejść; lecz zawsze zastawałem furtkę parkową zamkniętą: klamka ustępowała wprawdzie pod naciskiem ręki, lecz zamek nie odsłaniał. Widocznie dotąd nie wróciła. Na leży być cierpliwym i czekać tych dni półtora. Jestem zdenerwowany do ostatnich granic, nie jem, nie śpię, tylko liczę godziny, minuty... Tyle ich jeszcze zostaje! Czterdzieści osiem godzin... Jutro dzień cały spędzę na rzece pod jej parkiem; wynajmę łódkę i bez przerwy krążyć będę koło willi. W sobotę spędzę cały ranek i część południa na dworcu muszę ją powitać choćby z daleka. Że dotąd nie wróciła, wiem napewno od sąsiadów, którzy jej od roku już nie widzieli. Zapewne odkłada wyjazd aż na 26. września, to jest na dzień naznaczonej mi wizyty. Doprawdy boję się, czy nie przyjde nie w porę; po takiej podróży będzie bardzo znużona...

ZYGZAKI

Rozmowy podsłuchane.

— Jak się dzieli publiczność jadąca kolejami?

— W trzeciej klasie jedzie inteligencja, w drugiej ci co nie odróżniają kiedy się mówi jego a kiedy jemu, a w pierwszej ci co nie odróżniają co moje i co twoje.

— Czytałeś że pracownicy fryzjerscy postanowili nie brać więcej napiwków.

— To bardzo źle

— Dlaczego?

— Bo prawdopodobnie teraz będzie trzeba jeszcze większe napiwki dawać. Tego rodzaju uchwały powtarzają się periodycznie co kilka miesięcy, a jednak po nich, spróbuj nie dać napiwka.

(2) LIN.

KRONIKA

— Kalendarzyk

Dziś: Piątek, 2 czerwca Marcelego
Wschód słońca g. 4 m. 20
Zachód g. 7 m. 52.

— Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 63)

dzisiaj 815 Ta co przeszła jutro 5 p.p. Zemsta

„Casino“ (Piotrkowska 77)

Niesamowite opowiadanie

„Luna“ (Przejazd 1)
„Tania“

„Odeon“ Przejazd 2
Unus Samotny bohater

— Złot harcerski.

W dniu 4 i 5 czerwca r. b. odbędzie się złoty harcerski Choraży Łódzkiej Męskiej Z. H. P. w parku 3-go Maja. (5)

— Strajk włoski w piekarniach.

(p) W związku z cofnięciem przez cech majstrów pekarskich podwyżki 40 proc. odbyło się w lokalu okręgowej komisji zw. zaw. zebranie robotników piekarskich, na którym zastanawiano się, nad dalszym sposobem postępowania. Uchwalono narazie nie proklamować ogólnego strajku. W piekarniach gdzie zostają wypłacone podwyżki nadal pracować, zaś w piekarniach, gdzie nie płacą zarządzić włoski strajk. (5)

— Godziny obowiązuje w handlu.

(p) Wczoraj w południe pod przewodnictwem wiceprezydenta Stupnickiego odbyło się zebranie w sprawie określenia godzin handlu. Po dyskusji uchwalono następujące godziny handlu w sklepach.

Sklepy branży kolonialnej-winnej, włóknistej hurtowej i detalicznej, galanterijnej na hałach i zakłady fryzjerskie, otwarte będą od 9-ej do 7-ej.

Piekarnie i sklepy rzeźnicze od 7-ej do 5-ej wiecz. Kolonialne, materiałów piśmiennych i księgarnie od 8-ej do 6-ej. Masarnie od 11-ej rano do 9-ej wiecz. Mieszane wyrobami masarskimi i mięsami od 8-ej do 6-ej wieczorem. (5)

— Nieustają w pracy.

(p) W dniu 30 b. m. o godz. 2 w nocy na przejeżdżających z Warszawy do Łodzi kupców Icka Wajnberga, Mendla Rich'era, Mordkę Okrańczyka, Szymkę Zonenberga napadło między wsią Nowosolną i Nataliną 2 zamaskowanych i uzbrojonych w rewolwery bandytów. Zatrzymawszy jadących bandyci zrabowali im sto kilkadziesiąt tysięcy marek.

Zarządzono pościg, wynikiem którego było aresztowanie 2 bandytów Jana Woźniaka i Izidora Szymanika. Dochodzenie w toku. (5)

— Zadrzewienie ulic, a łódzka „kultura“.

c) Wydział Plantacji Miejskich zwrócił się do pism miejscowych z prośbą o opublikowanie następującego komunikatu.

W czasie obecnej wiosny Wydział P. M. wysadził kilka tysięcy lip, jesionów, kasztanów, akacji, klonów na ulicach: Cmentarnej, Szmigowej, Towarowej, Nowo-Cegielnianej, Leśnej, Alei 1 Maja, Konstantynowskiej, Solce, Pańskiej, Gdańskiej, Widzewskiej, Lubelskiej i Piotrkowskiej. Prawie wszystkie drzewka już się przyjęły i — zazieleniwszy się — zupełnie zmieniają monotonię i szarżyznę naszego miasta.

Niestety, niekulturalna sfera mieszkańców miasta nie szanuje tej pracy Wydziału, niszcząc posadzone drzewa. Pijacy łamią drzewka, złoźnie kradną paliki na ogień, ulicznicy na ul. Dąbrowskiego nożami okaleczyli około 50 jesionów. (5)

— Dodatkowe szczepienie ospy.

(p) Wydział zdrowotności publicznej na skutek otrzymanych licznych zgłoszeń, w przedmiocie szczepienie ospy ochronnej od rodziców, którzy z usprawiedliwionych przyczyn nie zdążyli poddać szczepieniu swych dzieci, postanowił, poczynając od dnia 3-go czerwca r. b. przez przeciąg wyłącznie 5 tygodni tylko na jednej stacji przy ul. Plac Wolności 14 urządzać dodatkowe szczepienie ospy ochronnej

Zwraca się tedy uwagę osób zainteresowanych, iż po upływie tego terminu rodzice nieszczepionych dzieci przedstawieni zostaną do odpowiedzialności sądowej. (5)

— Terror strajkujących.

(p) W fabryce Wojdysławskiego, robotnicy fabryczni zastosowali terror wobec swych szefów, których wzięli w kantorze.

Na miejsce wypadku zawezwano policję z pomocą której robotników rozpedzono. (5)

— Zjazd nauczycieli szkół średnich i wyższych Rzeczypospolitej Polskiej.

Podczas Zielonych świąt t. j. 4 i 5 b. m. odbędzie się w Łodzi zjazd nauczycielstwa szkół średnich i wyższych Rzeczypospolitej Polskiej.

Zjazd rozpocznie się nabożeństwem w Katedrze o godz. 10-ej rano. Następnie o godz. 11 nastąpi otwarcie zjazdu w sali Rady Miejskiej przy ul. Pomorskiej 16. Referaty przyrzekli wygłosić o polskim ustawodawstwie szkolnym: a) za czasów Polski niepodległej — p. Stan. Tyńca z Torunia, b) za czasów niewoli — p. Józef Bojasiński z Warszawy, c) w Polsce odrodzonej — dr. Eman. Łoziński z Warszawy, d) linie wytyczne na przyszłość — p. Zofja Sokolnicka z Poznania. (5)

— Danina a Manchester polski.

Podług otrzymanych przez nas informacji największe przemysłowe miasto w Polsce Łódź ten polski Manchester zapłaciło zaledwie 30 proc. przynależnej daniny, tymczasem Warszawa wniosła 40 proc. a Kraków 49 i pół proc. Nic dziwnego — ponieważ mamy tu moc „neutralnych“ którzy wszelkimi sposobami wykrecają się od płacenia daniny. Warto by wziąć się energiczniej do osiągnięcia daniny od uchylających się. (5)

— Artyści teatru artystyczno-literackiego. Stańczyk z Warszawy w Casino

Anonsowane trzy wieczory artystów Stańczyka na sobotę, niedzielę, i poniedziałek zapowiadają się świetnie. Znakomita para taneczna Parnell i Pawliszczewa ukaże się w zapelnionych nowymi brawurowymi tancami Ciou wieczorów będzie Lawiński, który będzie do rozpunku rozmieszał widzów monologami i piosenkami. Pozatym Jastrzębiec wypowie wiasne satyry resztę programu dopełnią i Bielecka Halmińska i Rentgen który odśpiewa oryginalne i pełne linie piosenki przy własnym akompaniamencie na gitarze. (5)

— Strajk szewców zażegnany

W lokalu okręgowej komisji zwiazków zawodowych odbyło się walne zebranie zwiastu skórczanego w sprawie podjętej akcji podwyżkowej dla szewców

Wnioski zostały oddane pod głosowanie i w rezultacie uchwalono przyjąć podwyżkę 10 proc.

Następnie wybrano 4 delegatów na zjazd krajowy zwiazków skórczanych, który odbędzie się w Warszawie w dniu 15 16 17. b. m. (9)

— Usiłowania likwidacji strajku bankowców.

(—) W piątek o godz. 1-ej w poł. odbędzie się w Warszawie konferencja, zwołana przez Min. Pracy i Opieki, p. Darowskiego, na którą zaproszeni zostali przedstawiciele Zwiastu Bankowców w Polsce i przedstawiciele Zarządu Głównego Zwiastu Zawodowego Pracowników Bankowych Rzplitej Polskiej z ramienia Łódzkiego Oddziału Zwiastu Zawodowego Pracowników Bankowych wyjechało na tę konferencję dwóch delegatów.

— Z Policji państwowej.

Dzisiaj w szkole przodowników policji państwowej okręgu łódzkiego odbędzie się uroczyste zakończenie VI kursu wyszkolenia przodowników naszej policji.

Uroczystość ta rozpocznie się o g. 9-ej nabożeństwem w Katedrze, a następnie o g. 11-ej odbędzie się w szkole przy ul. Przewodnikowej Nr. 64 popis uczniów. (12)

— Śmierć pod pociągiem.

(p) Na moście kolejowym przy ul. Konstantynowskiej spinacz st. Łódź-Kaliska, Antoni Maichrzak, zam. przy ul. Promyka 34, podczas pełnienia służby został natchwany przez manewrujący pociąg i poniósł śmierć na miejscu. (5)

— Zwyródnienie.

(p) Dozorca domu Nr. 4 przy ul. Kamiennej, Stanisław Matucki, został aresztowany za usiłowanie zgwałcenia dziewczynki 12 letniej. (5)

Z sądów

— Nadużycia w R. G. O.

(p) Znana była wszystkim sprawa nadużywania Radzie Głównej Opiekunkowej Sprawa ta znalazła się na wokandzie sądu okręgowego. Z powodu tego że nie stawilo się na rozprawie 11 świadków, sprawę odroczo.

Prokurator zażądał zwiększenia sumy złożonej jako kaucję przez oskarżonych. Sąd częściowo przychylił się do wniosku prokuratora, tak że po złożeniu dodatkowej kaucji oskarżonych zwolniono pozostałych zaś odprowadzono do aresztu. (9)

— Za zmuszanie do strajku

W miesiącu marcu 21 roku wybuchł strajk czeładników piekarskich. Icek Gertel zatrudniony w piekarni Abrama Łajzerowicza przy ul. Nowo-Cegielnianej 7 w charakterze czeładnika piekarskiego, nie przyłączył się do strajku i pracował nadal u L. jak żeż al dlatego gdyż" nie miał co jeść. Z powodu tego ciągle był kontrolowany i śledzony przez strajkujących. Dnia 10 tegoż miesiąca, Gertel udał się o 9-ej wieczorem w jakimś interesie do siedziby zw. zaw. przy ul. Cegielnianej 28 a gdy wszedł na korytarz tego domu, obecni tam czeładnicy piekarscy w liczbie około 10 rzucili się na niego i poczęli go bić.

Z pośród uczestników poznał 29 letniego Berka Wajnberga 27 letniego Szyję Kнопфа i 29 l. Szmula Ajzenmana Na krzyk napadniętego wszyscy uciekli prócz Kнопфа którego przyłapano na miejscu bójki.

Epiłog tego zajścia rozegrał się w sądzie okręgowym. Sprawę rozważał sędzia Cy narki w trybie postępowania uproszczonego Na sądzie Wajnberg zeznał że skarżący obrazł go i przeto go poturbował lecz nie z powodu łamania strajku. Pozostali oskarżeni do winy się nie przyznają Świadkowie zeznali zgodnie z aktem oskarżenia sędzia skazał Wajnberga za zmniejszenie do strajku na rok i 6 miesięcy więzienia Kнопфа i Ajzenmana po roku i 3 miesiące więzienia Na zasadzie amnestji i 1/3 kary darowano. (9)

STAN POGODY.

Według danych państwowego instytutu meteorologicznego.

Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 20,7, najniższa 12,3 stopni.

Prognoza: zachmurzenie zmienne, nieco chłodniej, umiarkowane wiatry, z kierunków północnych.

PRZEMYSŁ I HANDEL.

Wspieranie położenie Ameryki

Francis G. Sisson, wiceprezydent Guaranty Trust Company w Nowym Jorku udzielił wiedeńskiej „Neue Freie Presse” następujących informacji o obecnym położeniu gospodarczym Ameryki.

Najważniejsze zadanie zarówno Ameryki jak i innych krajów polega oczywiście na tem, by wynaleźć środki i drogę do zmniejszenia kosztów aparatu rządzącego. Początek w tym kierunku zrobiono już przez zaprowadzenie systemu budżetowego i zaproponowaną przez prezydenta międzynarodową konferencję dla omówienia sprawy rozbrojenia i zagadnienia Oceanu Spokojnego. Jeżeli wykonanie budżetowych planów co do do rozbrojenia przyniesie spodziewany ogólnie wynik, osiągnięte się przez to znaczny postęp w zmniejszeniu wydatków rządowych.

Z drugiej jednak strony obecny kongres poświęcił mało uwagi podatkowi, jakkolwiek wobec ich złego obecnie rozdziału nie ma żadnego powodu, dla któregoby z zagadnieniem opodatkowania miano czekać aż do chwili zmniejszenia się wydatków.

Podatnicy muszą zastanowić się poważnie nad faktem, że zobowiązania, wynikiem wskutek ostatniej i poprzednich wojen łącznie z wydatkami bieżącymi departamentu wojsk. i marynarki wynoszą 92,8 proc. wszystkich sum, przyznanych na rok 1920.

Podczas gdy Niemcy płacą 26 miliardów dolarów czynszów i amortyzacji od obecnego długu odszkodowawczego 50 miliardów marek złotych, Stany Zjednoczone wydadzą w tym samym czasie 80 miliardów dolarów na cele wojskowe i marynarki.

Stało się ogólnym dogmatem, że podniesienie przemysłu amerykańskiego da się dokonać jedynie stopniowo, nie ma również wcale powodu do przypuszczenia, że zbliża się okres ruchliwości w handlu, któryby można porównać z takimże okresem w r. 1920.

Nagromadzone zapasy towarów wyczerpują się wskutek bieżącego zapotrzebowania a kupcy detaliczni osłabiają stale obrót, w wielu wypadkach nawet większy niż przed rokiem. Jako bezpośredni skutek tego daje się zauważyć zmniejszenie się zapasu towarów, pochodzących z czasów, gdy podnoszenie się cen skłaniało kupców do nadmiernego gromadzenia zapasów. Spożycie nadmiaru nagromadzonych towarów przez spoźyców stwarza konieczną dla dalszej produkcji podstawę. Pewne wzdraganie się kupców od zamówień na przyszłość, jakie daje się zauważyć, opiera się prawdopodobnie na oczekiwaniu dalszej niższej cen.

Zmniejszenie kosztów produkcji zostało opóźnione wskutek tego, że płace robotników spadają powolniej od cen hurtowych. W okresie spadania cen charakterystycznym jest właśnie zjawisko, że uregulowanie płac w odpowiednim stosunku pozostaje zawsze w tyle; przyczyną tego jest po części okoliczność, że ceny w detalu nie spadają tak szybko jak w handlu hurtowym. Jeśli zatem koszty utrzymania pozostają stale wysokie, przeszkadzają szybkości zmniejszeniu płac. Pomimo to płace robotników poczynają spadać i ogólnie biorąc, regulacja ich dokonana się bez nadzwyczajnego oporu ze strony robotników.

Okoliczność, że w ostatnim czasie ceny w detalu spadają szybciej niż w hurcie, wskazuje na prawdopodobieństwo, że uskutecznienie koniecznej regulacji płac zostanie przyspieszone a temsamem nastąpi samo przez się ożywienie produkcji.

Nie można jednak spodziewać się niczego więcej, jak stopniowego przejścia tu i ówdzie od względnego zastoju do trwałego, wzmożonego ruchu.

Nie mniej jednakże istnieje uzasadniona

pewność, że w ogólności liczba wegetujących z z trudem gałęzi przemysłowych, mianowicie tych, które ciągle jeszcze podlegają ograniczeniu poczynają się stale zmniejszać.

Ustawiczna poprawa technicznego położenia amerykańskich banków stanowi również jedną z koniecznych podstaw ogólnego wzrostu produkcji przemysłowej.

Wydaje się uzasadnionem przypuszczenie, że wzmocniona siła kupna rolników w jesieni ożywi w pewnej mierze handel. Nie chcąc umniejszać pełnych nadziei oznak ogólnego położenia gospodarczego, należy jednak zrozumieć, że pomimo znacznego wzrostu ruchu przemysłowego i handlowego, ciągle jeszcze kilka zasadniczych problemów odbudowy pozostała nierozwiązanych. (1) (S)

Podwyżka taryfy kolejowej.

(=) Z dniem 1 czerwca b. r. wchodzi w życie podwyżka taryfy kolejowej. Doszło do tej podwyżki w dość osobliwych warunkach. Oto Rada kolejowa dość już dawno oświadczyła się za koniecznością wprowadzenia tej zmiany. Komisarjat walki z drożyzną zajął inne stanowisko. Uważał on, że warunkiem walki z drożyzną jest niepodnoszenie cen, między innymi nie podnoszenie kosztów przewozu. Tę zasadę wziął sobie do serca Rząd, w szczególności Ministerstwo Skarbu, ale nie wzruszyli się nią prywatni producenci i pośrednicy. Rezultat był ten, że drożyzna wzrastała i równocześnie wzrastał deficyt kolejowy. Deficyt ten przybrał tak wielkie rozmiary wbrew przewidywaniom budżetowym, że dalsze utrzymywanie taryfy kolejowej na dotychczasowym poziomie nie jest już możliwym.

Lepiej późno jak nigdy. Lepiej przyznać się do popełnionego błędu, niż trwać w nieracjonalnym uporze, niż poddawać się złudzeniu, że kraj, który ma kolosalny deficyt kolejowy, może mieć równowagę budżetową a tem samem skutecznie opanować drożyznę. Nasuwa się tylko następująca uwaga. Czy nie było wskazanem, by poszczególne stawki taryfy towarowej poddać gruntowniejszej rewizji, a nie podnosić równomiernie wszystkich stawek o pewien procent? Nasza taryfa kolejowa jest prowizoryczna. Między kosztami przewozu a wartością dzisiejszą towarów zachodzą duże dysproporcje. Jakkolwiek i nadal taryfa kolejowa pozostanie dość niską, to jednak może się zdarzyć, że w poszczególnych wypadkach będzie ona za wysoka, a w każdym razie dość nierównomierna.

Wreszcie trzeba zaznaczyć, że Komunikat Ministerstwa Kolei żelaznych, zawiadamiający o podwyżce taryf, nic nie mówi o tem, czy ta podwyżka dotyczy także i taryfy ulgowej na przewóz środków żywności, wprowadzonej niedawno dla zwalczania drożyzny. Prawdopodobnie obejmuje także taryfę ulgową. W każdym razie podwyżka następująca po niższej dowodzi braku koordynacji w naszej polityce ekonomicznej, braku jednego planu. Raz się cotamy, by potem znowu ruszyć gwałtownie naprzód. (2)

Zmiana materiału do obwijania karmelków

Od pewnego czasu daje się zauważyć ciekawy objaw zaufania, jakim zaczyna się cieszyć polska marka zagranicą, a zwłaszcza w Niemczech.

Otóż firmy niemieckie jeszcze przed kilku miesiącami, żądały, aby wszelkie zobowiązania, zwłaszcza długoterminowe pokrywano w markach niemieckich.

„Zahlbar in deutsche Währung” — oto był najgłówniejszy warunek, bez zasadniczej zgody na który — żadna transakcja nie mo-

gła dojść do skutku.

Dzisiaj zmienili się czasy.

Niemcy wszędzie już żądają, zwłaszcza przy dłuższych terminach zapłacenia w polskiej walucie.

Pokazywano nam kopje zobowiązania na milion marek niemieckich, gdzie przedstawiciel firmy niemieckiej zażądał aby była wyraźnie wypisana suma marek trzynastę milionów sześćset w walucie polskiej oraz wyraźne zastrzeżenie, iż przyjmie po trzech miesiącach li tylko trzynastę milionów sześćset tysięcy marek polskich i że dłużnik nie ma prawa zobowiązania zapłacić w markach niemieckich.

W każdym razie charakterystyczny zwrot, jeżeli się zważy, iż niedawno nasi przyjaciele z nad Szprewą owijali w nasze marki karmelki

— młg. —

Podwyższenie opłat stemplowych.

(=) Ministerium skarbu komunikuje, że w dn. 26 czerwca 1922 r. wejdą w życie nowe przepisy w przedmiocie opłat stemplowych od podań od pełnomocnictw oraz od dokumentów przewozowych, ogłoszone na mocy ustawy z dnia 7 kwietnia b. r. w Nr. 38 Dz. Ustaw na stronicy 598, 599. Świadczenia wydawane przez państwowe władze i urzędy administracyjne podlegać będą od tej daty zasadniczo opłacie w wysokości 200 mk. za arkusz pierwszy, a 50 mk. za każdy arkusz następny. Nowe przepisy ustanawiają nadto szereg opłat wyższych. (o)

Wpływy daninowe.

(=) Ministerstwo skarbu komunikuje: Ogólna suma wpływowa z daniny do dnia 20 maja b. r. wyniosła 50.676.709,000 mk., co w stosunku do preliminarzowej kwoty 80 miliardów stanowi 63,3 proc. (Pat) (o)

Wycofane znaczki pocztowe.

(=) Z dniem 13 czerwca b. r. Ministerstwo poczt i telegrafów wycofuje z obiegu następujące znaczki pocztowe: 1) wszystkie wartości znaczków t. zw. wystawowych, 2) wszystkie znaczki sejmowe, 3) wszystkie wartości znaczków z nadrukami „Lewant” z w. 1919, 4) wszystkie znaczki o wartości wyrażonej halerzach i koronach, 5) wszystkie wartości znaczków dla dopłaty koloru czerwonego, 6) wszystkie wartości znaczków urzędowych w fenigach, 7) wszystkie znaczki na dopłatę z nadrukiem na znaczkach „Polska Komisja Likwidacyjna”. (Pat)

Giełda warszawska z d. 1

1/2 listy ziem.	960
100 mk.	14,40
6% obl. m. Warsz. 240	360,50
5% obl. m. warsz.	17350

Czołowe raty.

Belgia	538	London	17650—17825
Berlin	14,42	Nowy Jork	5965
Gdańsk	14,42	Paryż	368,50
Praga	77,50	Wiedeń	36,50

Akcje.

Bank hand.	5600—5500	Ostrowiec	7500
„ „ Dyskont	3175-	Radzki	2400
„ „ Kredyt	3550—3650	Starachowice	450
„ „ Zjed. z. pol	15,25	Zyrardów	69500
Cukier	3275	Borkowski	1510
Drzewo	1515	Zegluga	
Lilpop	3500	Jablkowscy	1775—1800
		Nafta	1875—

Z czarnej giełdy warszawskiej

Dolary	4050	Ruble złote	202,500
Franki	375	Ruble srebrne	1240
Funty	18200	Bilon srebrny	585
Marki niem.	13,75		

Giełda łódzka z d. 1 b. m. 1922 r.

dolar. St.	Zjd. 3900, 3935	Marki niem g.	14,35—14,50
„ „ czeki	3915—4950	„ „ czeki	14,40—14,57
int. ang. got.	17700—17800	6% obl. m. Łodzi	86

ODEJON

Dziś premiera!

ulubieniec publiczności

HARRY PEEL

i jego uroczą partnerka

SASCHA GURA

w swej najnowszej kreacji, 6 akt. dramacie p.

UNUS, SAMOTNY BOHATER

Przepiękne krajobrazy Marokka i Holandji. Rotterdam i Amsterdam.

Początek przedstawień o 4.30

2481p

Dla młodzieży dozwolone.

ODEJON



Zakłady dekarcko-blacharskie i asfaltowe

Jan Maciński, Łódź

Senatorska № 18, egzystuje od roku 1912.

— poleca: —

Krycie i konserwacje wszelkiego rodzaju dachów, Asfalt pod posadzki deptowe, asfaltowanie sal fabrycznych, magazynów, dziedzińców i t. p. Roboty blacharskie budowlane i fabryczne.

Bijemy konkurencję

przez nasze tanie ceny we wszystkich artykułach

Suknie z szewiotu	5500	7500
z czystej wełny	16000	18000
z etaminy	8500	10500
Spódniczki z szewiotu	3500	

bluzki w wielkim wyborze
garnituru męskie, ulstry i spodnie bardzo tanio.

Szmechel i Rozner
Piotrkowska 100, filja 160
2478K

Likiery, wódki, wina i miody

reklamowanych firm po zniżonych cenach poleca

TEODOR WAGNER

tel. 591

Piotrkowska 101,

Rok założenia 1901.

tel 591

2480p

8-o klasowe Gimnazjum Realne Żeńskie

L. SIENNICKIEJ

właśc. EUGENJA KRYGIEROWA

w Łodzi, Piotrkowska 157.

Egzaminy wstępne rozpoczną się 7-go czerwca r. b. o godz. 4-ej po poł. Podania przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od 9-ej do 2-ej. 2448

W 8-kl. Gimnazjum Filologicznem

Aleksego Zimowskiego

w Łodzi, ul. Targowa 63.

Egzaminy wstępne odbywać się będą dnia 6, 7 i 8 czerwca o godz. 4-ej pp. (2408K)

Daję na raty

wszelką garderobę męską i damską, różne łokciowe towary, bieliznę, meble i t. d. „OSZCZĘDNOŚĆ” Wólczajska 43 1-sze piętro front. 502i

Zaginiony

portfel wraz z tysiącem marek paszportem niemieckim wydanym w Łodzi i karta bezterminowego urlopu wydana w P. K. U. w Łodzi na imię Jana Szulc Laskawy znalazca zechce odesłać za wynagrodzeniem na ul. Dzielna 21 J Szulc (2462K)

Natychmiast do sprzedaży

mleczarnie, piwiarnie, restauracje, perfumerje, dys trybucje, sklepy kolon.-spożywcze, skład materj. piśmieniowych i t. p. (2423K)

Wiadomość Konstantynowska Nr. 13 „Belweder”.

Wielki Wybór

korzystnego kupna: placu, domków, kamienic, gospodarstw, większych majątków, młynów, fabryk i t. p. Wiadomość Konstantynowska Nr. 13 „Belweder”. 2424p

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych. Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjęć od 9—2 i 6—8. Panie od 5—6. 502i

MASZYNY DO PISANIA.

8012

Continental, Mercedes, Underwood, Remington i t. p. Taśmy, kalka, reperacje. NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ADOLF GOLDBERG ul. Andrzeja № 1.

Wydzierżawie.

S A D

na 4 morgach 30 letni, gatunki owoców przeważnie zimowe. Wiadomość; Cukiernia Szaniawskiego Piotrkowska 126. 2470K

Dwa pokoje

z przedpokojem i kuchnią, w Pabjanicach chętnie zamienię na także mieszkanie w Łodzi. Zgłoszenia składać do adm. Rozwoju pod literami „J. P.” 24280

Maszyny

do sprzedania: grempel, folusz, prasa, maszyna, ropowy motor 15 konny oraz części do aparatary, pasy, transmisje, wszystko razem 2.800 000 mk. Wiad: Piotrkowska 284 — 51, Górny Rynek, zastać do 11 rano i 2—5. 2276b

DNIA 30 maja r. b. zaginęła sakiewka czarna, zegarek srebrny damski i dowód osobisty na imię Lidja Mantaj wydany w Łodzi na ul. Rozwadowskiej, Piotrkowskiej do Andrzeja. Do wód proszę zwrócić za wynagr. na ul. Narzewska 54. (2465)

KUPUJĘ

brylanty, złoto, srebro, zegarki, biżuterje, stare zęby, placę najlepiej Konstantynowska 7 MILICH prawa o f. p. 2427K

Potrzebny

pomoenik ogrodnika i robotnik do robót w polu. Zgłoszenia Zielona 23 Restauracja.

Dr. med. Kazimierz Koliński

choroby oczu Zgierz, ul. Dąbrowskiego 5. od 4-ej do 6-ej ppol. 235406

Do sprzedania

wielki wybór wszelkich nieruchomości jak majątków ziemskich, gospodarstw rolnych, domów, fabryk, willi, pałaców, młynów i różnych przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych poleca biuro pośrednicze Fortuna. Łódź, Wólczajska 165. 23797p

Została zagubiona

karta urlopową wydaną przez ofieera placu w Łęczycy (powiatu Łęczyckiego) na imię Tadeusza Tomickiego (ur. w roku 1893) ochotnika W. P. bombardjera 201 pułku art. pol. Dyw. Ochotn. 2445d

Meble!!!

różne sprzedają oraz przyjmują wszelkie obstarunki wchodzące w zakres stolarstwa. Prosimy o zwrócenie łacnej uwagi, że drugie piętro niema nic wspólnego z pierwszym piętrem, zupełnie osobne. SIENKIEWICZA 59, oficyna, drugie wejście drugie piętro, mieszk. 2f



Ostrzegamy administrację dzienników w Polsce, przed biurem ogłoszeniowym

M. Duker Nachf

Max Augenfeld & Emerich Lessner
Wien Wolzeile 16
które nie płaci swoich zobowiązań

Dr. med. BRAUN

Południowa 23.

Specjalista chor. wenerycznych i skornych.
przvim. 10-1 i 5-8. Panie 4-5. 24740

Prognazjum żeńskie

M. Hansenówny

Piotrkowska Nr. 209

Egzaminy wstępne rozpoczynają się dnia 12 czerwca o godz. 9 rano

Zapisy przyjmuje kancelarja szkoły codziennie od godz. 10-2 pp. (2454K)

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAAA Obrączki ślubne wszystkie fasony gwarancja za złoto pierścionki kolczyki zegary zegarki Brzezińska 10 Placek przyjmuje reperację 5596-12

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany krzesła wiedeńskie ogrodowe oraz inne sprzedaje Przędziecki Piotrkowska 108 5330-3

AA Meble różne z kilku pokoi wyprzedam tanio Piotrkowska 261-4 front 5740-4

AA Urządzenie nadające się dla kawiarni lub restauracji tanio sprzedam byle zaraz Radwańska 17 kawiarnia od 5 do 5 5765-2

A Meble wyprzedaje tanio 162-ka szafy bielizniarkę umywalkę leżankę otomanę lustro garnitur salonowy kredens stolik krzesła biurko Piotrkowska 223 m. 3 5627-4

AAA Kupuje meble dywany garderobę futra maszyny do szycia płacie najlepiej Wajnsrajch Benedykta 19 5794-20

A Meble masywne dębowe sprzedaje Kaczorowski Piotrkowska 35 w podwórzu 5822-4

Rower damski i męski sprzedaje i wykonuje wszelkie reperacje ślusarnia Główna 11 586-5

Sprzedam tortezian szafę materace lustro kozetkę maszynę do szycia i różne meble Kruca 4-18 6797-5

Sklep do sprzedania w dobrym punkcie Kilińskiego 191 róg Senatorskiej 5793-3

Rower w dobrym stanie do sprzedania wiadomość Zakątna 79 u gospodarza 5800-2

Bardzo tanio do sprzedania urządzenie sklepowe Ciemna 6 przy Lutomierskiej 5802-2

Sprzedam urządzenie oraz odstąpię lokal na ślusarnię stolarnię i t. p. z obszernym mieszkaniem na Balutach oferty pod Lokal 100 do Rozwoju 5804-3

Sprzedam otomanę dywanową 6-go Sierpnia 46 prania 5761-1

Okazyjnie tanio do sprzedania kompletne urządzenie restauracyjne wiadomość na miejscu w Rudzie Pabjan. u A. Szulca Łódzka 14 5805-3

Duży kufer amerykański okuty mosiężną blachą hamak wysięciany poduszką do sprzedania Rokicińska 19-24 5806-2

Rowery nowe męski i damski okazjnie do sprzedania Piotrkowska 142 Winkopf 5807-3

Otomane pluszową sprzedam Słowiańska 23-65 5815-1

Mięci kowalski sprzedam Główna na 50 wiadomość w ślusarni 5814-3

Sklep spożywczo-kolonialny wraz z mieszkaniem w dobrym punkcie przy ul. Brzezińskiej sprzedam zaraz wiadomość Plac Kościelny 6 w sklepie 5815-5

Rower wolne koło Torpedo sprzedam zaraz niedrogo Marynska 14 sklep 5817-3

Łóżka z materacami szafy stoliki krzesła inne meble są do sprzedania Żelazna 9a Bauer naprzeciw monopolu 5820-3

4 koła do bryczki do sprzedania Wagnera 6 (przy Rzgowskiej) 5769-2

Bryczka jesionowa i wolant używany do sprzedania Wagnera 6 (przy Rzgowskiej) 5770-5

Pół domku murowanego do sprzedania Ogrodowa 3 przy Szosie Pabjanickiej wiadomość na miejscu w drugie święto od 10-2 5775-1

Sprzedam dom z wygodami za 15 milionów mk. Kilińskiego 101 Szydłt 5775-3

Sprzedam posesję za mk. 20 mil Kilińskiego 101-2 oficyna Szydłt 5776-2

Sklep rzeźniczy sprzedam z kompletnym urządzeniem i pokojem z kuchnią Śląska 26 bliższa wiadomość Poprzeczna 6-13 Śaciński 5777-2

Do sprzedania duża waga mosiężna i prasa do salcesonów duża wiadomość 6-go Sierpnia 56 5779-1

A szafę 162 ka z materacami ełką żyrardkę zegar gramofon sprzedam Przejazd 24-3 5752-1

Rower damski i męski wolne koła do sprzedania Franciszkańska 38-26 5780-2

Maszynę Singera nową sprzedam Zakątna 23-8 5786-1

Urządzenie sklepowe solidnej roboty do sprzedania Plocka 6 5788-1

Szafe dużą sprzedam lub zamienię za dopłatą maszynę Singera i samowar tamże hamak Kilińskiego 113-5 5731-2

Większą ilość beczek i zbiorników żelaznych oraz motor benzynowy 3 P. S. połączony z dynamo sprzedaje Spawalnica Rekord Rokicińska 12a 5721-1

Do sprzedania drzewo budowlane drzewo okna i urządzenie sklepowe w stolarni Poprzeczna 11 (przy Rzgowskiej) Debowski 5631-1

Place 2 do sprzedania w Widzewie wiadomość Kilińskiego 139 restauracja 5757-1

Dom sprzedam 22 mieszkania stajnie murowane cena przystępna Przędzalniana 118 u gospodarza 5757-1

Gospodarstwo 8 morgów ziemi z zabudowaniem łąka obok Tuśszyna do sprzedania wieś Kemnica poczta Tuśszyn Prockowski 5748-1

Sklep rzeźniczy z urządzeniem sprzedam z powodu wyjazdu cena przystępna Kruczka 19 5713-5

Sklep spożywczy bez towaru do sprzedania lokal wolny Grabowa 33 róg Miljonowej wiadomość u właściciela domu 5703-5

Kupuje złoto srebro biżuterję garderobę używaną Rutkowskiego Główna 33 5694-7

Różne:

AA Letniska Tworzyjanki do wynajęcia 3 2 i 1 pokój z kuchnią wiadomość Juliusza 26 m. 46 5742-1

AA Ogród owocowy i warzywny do wydzierżawienia Wodna 19 u gospodarza 5762-2

Zdemobilizowany plutonowy ochotnik mający praktykę b. urową z inteligentnej rodziny poszukuje posady w instytucji prywatnej lub państwowej łaskawe zgłoszenia przyjmuje administr. pod Zetka 5793-1

Potrzebna kucharka do pensjonatu na wieś zgłaszać się we wtorek od 10 rano Orla 25-22 5790-3

Potrzebna służąca od zaraz uczyć z gotowaniem Wólczajńska 129-5 5789-3

Potrzebna prasowaczka Piotrkowska 88 prania 5791-2

Potrzebny pomocnik do fryzjera Radwaska 37 5759-1

Potrzebna dziewczyna do pralni Zielona 52 od lat 16-stu 5760-1

Poszukuje zajęcia do dziecka jako wychowawczyni Aleksandrowska 39-54 5774-2

Panienna lub chłopiec z ładnym wyrobionym piśmem potrzebni do przepisywania własnoręczne oferty pod Praktyka w Rozwoju 5785-2

Przybłąkał się pies wyżeł biały i brązowe łaty można odebrać za zwrotem kosztów Kilińskiego 191 5729-1

Znaleziono damski zegarek w Łagiewnikach Kłasztor 5821-4

Potrzebny ślusarz na blaszane i meblowe roboty oraz chłopiec mający początki tokarni Rokicińska 12a 5727-1

Potrzebna prasowaczka na stację Kilińskiego 152 5749-1

Malarz L. Tamborski Łódź Brzezińska 56 obecnie bez zajęcia proszę o łaskawe nadesłanie robót pokojowe sztyldowe złozenie ram reperacje figur i pomniki na cmentarzach wykonywam sumiennie 5750-1

Potrzebny sztelemach na dniówkę lub akord Aleksandrów pod Łodzią Kościelna 419 5751-2

Przybłąkał się pies pudel popielaty grzbiet czarny odebrać za zwrotem kosztów Nowosiławska 6-6 5823-1

Szofer mechanik prowadzi samochodzie Remond poszukuje posady w miejscu lub na wyjazd łaskawe oferty do adm. tegoż pisma pod Remond 5795-4

Potrzebna młoda służąca lubiąca porządek i dziecko Łąka wa 22-4 5801-3

Chłopiec porządnych rodziców do praktyki ślusarskiej może się zgłosić Stenkiewicza 59 ślusarnia 5803-1

Potrzebny jest chłopiec z kucją i chłopiec do praktyki zakład wyrobów cukierniczych Chłodna 11 Stalkiewicz 5808-1

Potrzebna dziewczyna do służby lat 16-18 Wólczajska 109 m. 6 5809-1

Przybłąkał się pies bulldog żółty uszy i ogon obcięte wiadomość Rawska 11 B. Matusiak 5811-1

Wiatrak w Poznanskim do wydzierżawienia zaraz wiadomość Słowiańska 25-65 5812-1

Jest do odstąpienia duży lokal wśródmiestu nadający się na skład manufaktury lub na biuro handlowe wiadomość Przejazd 86 u dozorcę 5819-1

Są do odstąpienia 2 pokoje z kuchnią i wygodami przy ul. Piotrkowskiej wiadomość Przejazd 86 u dozorcę 5818-1

Zagubione dokumenty

Pawłak Józef zagubił paszport tymczasowy wydany w Łodzi 5725-1

Bliniecka Anna zagubiła paszport tymczasowy wydany w Łasku 5737-1

Drużdż Katarzyna Piotrkowska 171 zagubiła paszport polski wyd. w gm. Pichary 5756-1

Zakosztowicz Franciszek Staro Zarzewska 30 zagubił paszport polski wydany w gm. Koscielna 5755-1

Janowska Cecylja Lipowa 78 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 5765-2

Zaginał portfel z różnymi dokumentami z armji rosyjskiej oraz karta odroczenia wydana w P. K. U. Kutno na imię Seweryna Dudzińskiego 5768-2

Cyprowski Michał Dąbrowska Marja Nowo-Zarzewska 16 zagubili dowód osobisty wydany w Zgierzul paszport niemiecki wydany w Łodzi 5771-2

Gadamska Stanisława zagubiła paszport tymczasowy wydany w gm. Skotniki 5785-2

Dryś Małgorzata 6-go Sierpnia 34 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 5787-2

Sztalc Gustaw Przejazd 39 zagubił paszport rosyjski wydany w gm. Radogoszcz 5792-2

Konówna Dora zagubiła dowód osobisty i kartę pobytu wydane w Łodzi 5796-3

Wróbel Stefan zagubił dowód osobisty wydany z gminy Wróblew pow. Sieradzkiego 5798-3

Richter Anastazja Lipowa 27 zagubiła paszport polski wydany w Łodzi 5810-3

Grabowski Waleenty zagubił kartę bezterminowego urlopowana wydana z 23 pp. w Lublinie 5816-3

Miller Aleksander Moryc zagubił dowód osobisty wydany w Łodzi 5825-3

Miller Aleksander zagubił tymczasowe zaświadczenie demobil. wydane w Plocku 5824-5

Majster pudełek

poszukuje miejsca z praktyką 25 letnią na wszelkich maszynowych i klejonych pudełkach na wytłaczaniu suchym i kolorowym na maszynę do klejenia tektur mogące przyjąć posadę krajacza Oferty do Rozwoju sub Introligator 2457p

Wspólnik

lub współniczka z gotówką i współpracą potrzebny do prowadzenia handlu węglem bezpośrednio z kopalni sprzedaż na placu detaliczna i dostawy do fabryk oferty do administracji Rozwoju pod „Węgiel” 2478 1

Wspólników

poszukuje do kolumny posesji na stolarnię z kacią ta m od 1 mil. mk. wiadomość Lubelska 8 m. 19 od godz 2-3 po poł. 2476 5 p

SZNAJZAI

do bielizny wojskowej potrzebne w szwalni Tow. Ochrony Kobiet ul. Piotrkowska 104 a. Otrzymują od kosztu 45 mk. i odkalesonów 35 mk. Wprawna pracownica zarabia 1000 mk. dziennie. 2475p

Sprzedam 10 wianów

po 250 tysięcy. Dom blisko stacji kolejowej z wolnym mieszkaniem. Pabjanice Garncarska 7 m 3 od 1 do 3 pp (2460K)

Geing Edward

zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi i kartę bezterminową urlopu wyd. w Łasku oraz inne dokumenty, uprasza się zwrócić Konstantynów Duży rynek 31. 2475p

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 120 mk. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierz u p. Łacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.

Każda nowa podwzłka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia

Red. odpowiedzialny Seweryn Bańkowski

W. tłocznia W. Czajewskiego.